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1 Úvod

3D tisk, též Aditivní výroba (anglicky – Additive Manufacturing, dále jen AM) je výrobní

technologie spočívající ve tvorbě třídimenzionálních objektů z počítačových dat. Postupným

nanášením vrstev, které jsou k sobě spojeny tavením nebo v některých případech např. lepením.

Tato technologie má v současné době čím dál tím větší popularitu, díky cenové dostupnosti

tiskáren na plast. AM disponuje v dnešní době již především velkou škálou materiálů, které se

k této metodě dají použít, ať už je to plast, kov, papír nebo ve stavebnictví beton. Jelikož se jedná

o velice mladou technologii dochází v současné době k jejímu neustálému vývoji a dalším

inovacím. Pojem aditivní výroba je využíván v souvislosti s průmyslem, naopak pojem 3D tisk je

spojován spíše se stolnímí 3D tiskárnami. [1], [2]

Tento způsob výroby patří mezi tzv. nekonvenční metody obrábění, podobně jako např. obrábění

laserem či vodním paprskem. Nekonvenční metody obrábění v současné době jistě doplňují

běžné konvenční metody a jsou velkým příslibem do budoucna z hlediska širší možnosti využití,

ekologičnosti, přesnosti a jakosti, rychlosti výroby atd. Využívají se na výrobu prototypů proto,

že tato technologie je poměrně flexibilní a v porovnání s konvenčními výrobními metodami

disponuje snadnější a rychlejší přípravou a změnou procesu výroby. Mezi hlavní výhody této

technologie patří tvarová rozmanitost tištěných výrobků. Pro geometricky složité díly se tato

technologie začíná používat v malosériové a sériové výrobě. Dalším pozitivem je např. absence

nutných skladů pro polotovary, přípravky a nástroje. [1], [3]

Tato bakalářská práce se zabývá technologií DMLS, jenž spadá do 3D tisku kovů. Tuto metodu

využívají tiskárny EOS M290 od německé firmy EOS GmbH, kterými je vybavena Laboratoř

kovové aditivní výroby v Regionálním technologickém institutu, výzkumném centru na ZČU

v Plzni, ve kterém bylo provedeno experimentální ověření této práce.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je ověřit závislost výsledných mechanických vlastností vzorků na pozicích na

tiskové platformě, ve kterých byly tištěny, tj. porovnat mezi sebou různé orientace a rozmístění

vzorků a určit jaká orientace a umístění vzorků je nejvýhodnější z hlediska jejich vlivu na jejich

mechanické vlastnosti a povrchovou kvalitu tištěných vzorků.

1.2 Postup řešení

Na začátku je podrobně popsána Aditivní výroba, její dělení a podrobně rozebrána technologie

DMLS, kterou se tato práce zabývá.

V kapitole Technologické aspekty je proveden rozbor dostupných informací souvisejících

s orientací tištěných dílů a jejich rozmístěním na platformě na jejich výsledné vlastnosti, čerpáno

je přitom z tuzemských i zahraničních odborných článků a vědeckých prací. Tyto práce jsou zde

podrobně popsány, tzn. jaké díly byly tištěny, na jakých strojích, z jakého materiálu a zejména,
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jaký je na základě zjištěných informací obecně očekáván vliv umístění dílů a orientace na

platformě na jejich výsledné vlastnosti.

V praktické části práce jsou popsány experimenty provedené pro ověření vlivu umístění

a orientace, především tedy konstrukce experimentů a pro tisk použitých vzorků, zvolené

procesní parametry a potřebné podpůrné struktury a použitý materiál. Dále jsou popsány

mechanické zkoušky, které byly použity pro vyhodnocení vzorků na jednotlivých platformách

a uvedeny výsledky z těchto zkoušek. V závěru této části jsou mezi sebou porovnány díly

vytištěné na několika tiskových platformách.

V části zhodnocení jsou vyhodnoceny zjištěné hodnoty a rovněž porovnány výsledky

provedených testů s očekáváními konstatovanými v kapitole věnované analýze současného stavu.

Na závěr je pak uvedena nejlepší identifikovaná orientace a rozmístění ze všech vytištěných

vzorků, které byly zkoumány v této práci.
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2 Analýza současného stavu

Jelikož technologie DMLS je stále ještě poměrně nová, je i v současnosti předmětem řady

výzkumů a bádání. Po důkladném průzkumu internetových zdrojů ale nebyla nalezena žádná

relevantní studie, která by se přesně tématem této práce zabývala. V kapitole technologické

aspekty je nicméně uvedeno a popsáno několik studií, které se okrajově tematicky věnují této

problematice.

2.1 Aditivní výroba

Aditivní výroba je takový způsob výroby, při kterém výsledná součást vznikne pomocí

postupného kontrolovaného přidávání materiálu, na rozdíl od běžných konvenčních metod, při

kterých se materiál odebírá. Pro tento způsob výroby je potřeba pouze 3D model vytvořený

pomocí konstrukčního počítačového softwaru (tzv. CAD systémy), ze kterého jsou modely

následně převedeny do souboru ve formátu stl. Tento formát v podstatě nahrazuje objemovou

součást sítí tvořenou trojúhelníky různých tvarů a velikostí, která určuje geometrickou přesnost

těchto modelů. Následně je třeba provést prostorovou orientaci takto připraveného modelu na

tiskové platformě a doplnit potřebné podpůrné struktury. V této podobě je pak možné pro takový

model specifikovat vhodné tiskové nastavení procesní parametry. Software takový model rozdělí

na jednotlivé tiskové vrstvy a tato data odešle do tiskárny, která pak postupně vrstvu po vrstvě

nanáší kovový prášek a jeho tavením ve specifikovaných místech, vytváří díl o požadovaném

tvaru. [4]

2.1.1 Rozdělení typů aditivní výroby

Každý jednotlivý typ AM je charakterizován specifickým principem, používaným materiálem

a zdrojem energie viz. Obrázek 1. Nejrozšířenější rozdělení, které odpovídá normě ISO/ASTM

52900:2015[5], je uvedeno níže.
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Obrázek 1 - Dělení AM [6]

• Vat Polymerization – Tento proces využívá nádrž s kapalnou fotopolymerní pryskyřicí

(resin), z níž je model (výrobek) tvořen postupným přidáváním vrstev, které jsou

jednotlivě tvrzeny ultrafialovým světlem. Do této kategorie spadají: SLA –

Stereolithography (k vytvrzení resinu je využíván laserový paprsek), DLP – Direct light

processing (tvrzeno projektorem). CDLP – Continues Digital light Processing (tvrzeno

LED světlem a kyslíkem). [7]

• Material Extrusion – Vlákna polymerů jsou vedena skrz vyhřívanou trysku

namontovanou na pohyblivém rameni. Tryska se pohybuje ve vodorovném směru,

zatímco lože se pohybuje svisle, což umožňuje nanášení roztaveného materiálu vrstvu po

vrstvě. Ke správné adhezi mezi vrstvami dochází přesnou regulací teploty nebo použitím

chemických pojiv. [4]

• Material Jetting – Z tiskové hlavy jsou tryskány kapičky materiálu, které jsou následně

vytvrzovány UV světlem. Materiály, které jsou pro tento proces využívány a mají díky

své viskozitě mají schopnost vytvářet kapky jsou zpravidla polymery a vosky. [4]

• Binder Jetting – Jedná se o aditivní výrobní proces, při kterém tisková hlava nanáší

kapalné pojivo na tenkou vrstvu částic prášku, pojivo je hned po nanesení tvrzeno UV

světlem. Materiály využívané při tomto procesu jsou: kov, plast, písek, keramika, sádra či

kompozit. (10) Jedná-li se o plast, můžeme se setkat s vytvrzováním pojiva po procesu

následným tepelným zpracováním, v případě kovů je potřeba tepelného zpracování. [4]

• Powder Bed Fusion – Tento druh technologie využívá lasery či elektronové paprsky.

Postupným nanášením a tavením ploch v jednotlivých vrstvách dosáhneme požadovaného
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tvaru součásti. Mezi tyto technologie se řadí: DMLS – Direct metal laser sintering, SLS –

Selective laser sintering, SHS – Selective heat sintering, EBM – Electron beam melting,

DMLM – Direct metal laser melting. [4]

• Directed Energy Deposition – DED využívá soustředěný zdroj energie (laser, plazmový

oblouk, elektronový paprsek) k roztavení materiálu ve formě prášku či drátu. K roztavení

dochází na konci trysky tiskové hlavy, kam je na materiál soustředěn energetický paprsek.

Hlavní materiály využívány k této metodě jsou polymery, kov a keramika. Tento druh

AM se využívá k výrobě nových dílů (jako u předešlých procesů), k opravám či k přidání

materiálů ke stávajícím komponentům.[8]


[…]


hloubkách.

Obráběný vrub 1. platforma 2. platforma 3. platforma

Obrázek 26 - Srovnání V – vrubů

Obrázek 27 - Skeny v hloubce V – vrubu z 3. platformy
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4.5 Porovnání vlivu orientace na výsledky

Průměrná hodnota absorbované nárazové práce všech provedených vzorků je 168 J. Dle

průměrné hodnoty absorbované nárazové práce všech vzorků na platformě, největší míru

houževnatosti vykazuje 3. platforma. Nejmenší hodnoty nárazových prací se nacházejí na 1.

platformě viz. Tabulka 11. Průměrná hodnota obráběného vrubu je 197,8 J viz Tabulka 10,

nejblíže se, co se týče houževnatosti materiálu se blíží k této hodnotě vzorky tisknuty na 3.

platformě.

Tabulka 11 - Nárazové energie na všech platformách

1. platforma [J] 2. platforma [J] 3. platforma [J]

Aritmetický průměr= μ 155,6 166,8 180,7

Směrodatná odchylka= σ 22,5 17,7 20,4

Výběrová směrodatná odchylka= s 22,7 17,9 20,6

Průměrná odchylka 16 14 14,4

Minimum 76 104 89

Maximum 183 197 209

Geometrický průměr 153,6 165,9 179, 3

4.6 Porovnání rozmístění – určení nejlepší pozice

Dle tabulek: Tabulka 7, Tabulka 8, Tabulka 9 je patrné, že rozdělení a), b), c), d) a e) mají až na

drobné odchylky stejný trend ve výsledcích. Naopak v rozděleních f), g) a h) můžeme najít

mnoho odlišných výsledků. Pomocí výsledků h) ze všech platforem je vyhodnoceno sjednocením

nejvýhodnější postavení na platformě viz Obrázek 28. Kde zelená barva značí nejvyšší hodnotu,

červená nejnižší, černá podprůměrnou a žlutá nadprůměrnou.

Obrázek 28 - Vyhodnocení pro všechny platformy
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5 Závěr

Tato práce se zabývá vlivem polohy komponenty tisku na výsledné mechanické vlastnosti

a povrchovou kvalitu tištěných dílů. V jejím úvodu je popsán cíl práce a postup řešení, dále pak

uvedena analýza současného stavu, jejíž hlavní součástí je stručný popis možností a omezení

technologie kovové aditivní výroby a popsány její klíčové technologické aspekty, které mají

výsledné mechanické vlastnosti, strukturální kvalitu a geometrickou přesnost.

V kapitole Aditivní výroba je podrobně popsána technologie 3D tisku a jeho rozdělení, jsou zde

uvedeny její hlavní výhody a nevýhody. Významná část této kapitoly je pak věnována popisu

technologie DMLS, která byla použita při experimentech popisovaných v této práci.

V technologických aspektech je definován význam-poloha komponenty při procesu tisku pomocí

technologie DMLS, kdy byla poloha rozdělena na rozmístění na platformě a na orientaci

tištěných dílů. Dále byla provedena rešerše dostupných materiálů, jaký výzkum byl v této

problematice udělán, jaké vzorky by byly tištěny, z jakého materiálu, na jakých strojích a jaký

výsledný vliv měla poloha na výsledné vlastnosti a kvalitu.

Praktická část této práce je popsána prostřednictvím jednotlivých experimentů. V 1. experimentu

byly tištěny kalibrační hřebeny z materiálu 316L pro ověření závislosti vnitřního napětí na pozici

na platformě. 2. experiment obsahoval 3 jednotlivé tisky z oceli MS1 se vzorky na rázovou

zkoušku. Společně s prvníma dvěma platformami z 2. experimentu byly tištěny další kalibrační

hřebeny pro 3. experiment, který zjišťoval přítomnost vnitřního napětí podle tvarové deformace

odříznutých vzorků. A konečně 4. experiment obsahoval tisk vzorků pro zkoušku rázem v ohybu,

na kterých byl vrub dodatečně vytvořen. V této části práce byly uvedeny postupy řešení,

provedený post – procesing, tepelné zpracování vzorků a jako poslední byly uvedeny výsledky

těchto experimentů.

Z těchto čtyř experimentů bylo určeno, že poloha na kvalitu a výsledné mechanické vlastnosti

vliv má, a to takové, že pokud zvolíme nejvhodnější rozmístění, můžeme dosáhnout až o 5 %

zvýšení houževnatosti materiálu. O 11 % snížení houževnatosti materiálu může být dosaženo,

pokud zvolíme nejméně vhodné rozmístění při tisku z materiálu MS1. Dále byla určena

nejvhodnější orientace vzorků s V-vrubem, kterým byly vzorky z 1. platformy s tištěným vrubem

v ose Z, z důvodu nejbližšího geometrického přiblížení tvaru ke konvenčně obráběným vrubům.

Dále bylo určeno, že v 1. kvadrantu platformy má vliv orientace kalibračních hřebenů tištěných

z materiálu 316L na výsledné zbytkové vnitřní napětí, nejmenší zbytkové pnutí vykazoval vzorek

natočený vůči recoateru o 45°. Provedený experiment ukázal, že orientace na platformě má vliv

na zbytkové vnitřní pnutí v materiálu, ale především v případě vzorků z oceli 316L, při tisku

z materiálu MS1 nebyla zjištěna žádná významnější deformace tištěných vzorků.
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Výsledky této práce budou použity v budoucích výzkumných aktivitách při tisku vzorků pro

rázovou zkoušku, kdy bude používána orientace vrubu v ose Z. Dále bude využíváno doporučení

pro nejvhodnější rozmístění pro díly, na které je kladen vysoký nárok z hlediska vysoké

houževnatosti materiálu. Všechny tyto poznatky budou využívány a dále podrobněji zkoumány

na ve výzkumném centru RTI ZČU v Plzni.
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