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Odborná úroveň práce
Velmi dobře

Formální uspořádání a úprava
Výborně

Slovní vyjádření vedoucího práce
Sudent Jan Procházka splnil zadání v celém rozsahu. Systematicky a přehledně formuloval dosažené
výsledky. Práce obsahuje drobné nedostatky, které však významně převažuje aktivní přístup a praktické
dovednosti studenta. Během zpracovávání práce zúročil svoje působení v Regionálním technologickém
institutu, kde je jeho stěžejním úkolem starost o provoz 3D tiskáren kovů. V rámci experimentů postupoval
zcela samostaně od přípravy dat přes reálné zabezpečení tiskových úloh až po postprocesing vzorků. Svoji
práci pravidelné konzultoval s konzultantem a vedoucí práce a reagoval na jejich podněty. Výsledky práce
budou sloužit jako znalostní základna pro další experimenty.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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